UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
Institut mezinárodních studií

Marek Jáč

John Adams a Thomas Jefferson: Dva

pohledy na charakter USA

(Bakalářská práce)

Praha 2011

Autor práce: Marek Jáč

Vedoucí práce: Mgr. Jana Sehnálková

Oponent práce: Prof. PhDr. Svatava Raková, CSc.

Rok obhajoby: 2011

Bibliografický záznam
JÁČ, Marek. John Adams a Thomas Jefferson: Dva pohledy na charakter USA. Praha,

2011. 48 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut

mezinárodních studií. Vedoucí bakalářské práce Mgr. Jana Sehnálková.

Abstrakt
Bakalářská práce „John Adams a Thomas Jefferson: Dva pohledy na charakter USA“

pojednává o dvou amerických prezidentech, kteří stáli u založení Spojených států

amerických. Časově a tematicky se práce věnuje zakladatelskému období USA. Cílem

práce bylo porovnat politické osobnosti druhého a třetího amerického prezidenta.

Metoda práce byla založena na komparaci obou osobností podle třech kritérií - politické

názory na formu a charakter vlády, politické činy při výkonu prezidentské funkce a

osobnostní kvality obou politiků. Čerpáno bylo jak z vybraných primárních zdrojů, tak i

ze sekundární literatury.

Práce je členěna do čtyř kapitol. První kapitola se zabývá politickým životopisem a

vzájemným vztahem obou státníků. Druhá a třetí kapitola analyzují důležité texty, ve

kterých John Adams a Thomas Jefferson vyjádřili své názory ohledně charakteru vlády

v počátcích USA. Čtvrtá kapitola je věnovaná porovnání jejich politických koncepcí a

také porovnání jejich politických činů při výkonu prezidentského úřadu. Práce dospěla

k závěru, že v koncepci Johna Adamse došlo na rozdíl od Thomase Jeffersona od

počátků americké revoluce k určitému posunu, což vedlo k ideové diferenciaci obou

amerických státníků.

Abstract
Bachelor thesis “John Adams a Thomas Jefferson: Two Perceptions of the Character of

the USA“ deals with two American presidents who stood by the foundation of United

States of the America. In terms of time and topic definition, the thesis is devoted to the

Founding Era of the USA. The goal of this work was to compare political persons of the

second and the third American president. Working method was base on the comparison

both persons according to the three criteria – political thoughts on the form and the

character of the government, political performance during their presidency and the

personal characteristics of both presidents. In the thesis are used as the primary sources

so the secondary ones.

This bachelor thesis is divided into four parts. Firs chapter deals with the political

biographies of both statesmen and their relationship as well. Second and third chapter

analyze the Adams' and Jefferson's texts in which they expressed their political ideas

about the character of the government in early USA. Last part of the work is devoted to

the comparison of their political conceptions and also to the comparison of their

political acts during their presidency. The conclusion of the work is that we can find a

shift of the John Adams' conception from the beginning of the American Revolution,

which led to idea differentiation of John Adams and Thomas Jefferson.
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Úvod
Zakladatelské období Spojených států amerických patří k jedněm

z nejzajímavějších a nejplodnějších období dějin. George Washington, Thomas

Jefferson, John Adams, Benjamin Franklin, James Madison, Alexandr Hamilton a další

z Otců zakladatelů – všichni patří k osobám, myslitelům, politikům a státníkům, kteří

mají jistě své místo v historii. Je až udivující, že se v tak krátkém čase a na tak malém

prostoru sešlo tolik vynikajících myslí a talentů.

Tato práce je zaměřena na dvě osoby z výše uvedených jmen, a to na Johna

Adamse a Thomase Jeffersona. Tito dva muži ovlivňovali dění ve Spojených státech

amerických od počátku americké revoluce až do ustavení prvních federálních vlád. Jako

druhý a třetí prezident měli možnost, ale také i odpovědnost za ustanovení podoby nově

vznikajícího státu. Jejich vztah představuje fascinující příběh dvou velmi vlivných

mužů, kterému doposud v české literatuře nebyl věnován dostatečný prostor i přesto, že

jejich vize, ambice i obavy výrazně ovlivnily – a do jisté míry doposud ovlivňují -

charakter USA. Proto je jistě zajímavé a užitečné provést podrobnější analýzu jejich

názorů a jejich chování při výkonu prezidentské funkce.

Obecná literatura vykresluje Adamse a Jeffersona jako představitele a lídry dvou

opozičních politických stran. Při podrobnějším pohledu a studiu jejich názorů však

vystává otázka, zda nelze toto tvrzení zpochybnit. Cílem této práce je tedy porovnat

politické osobnosti druhého a třetího amerického prezidenta a dokázat, že jejich

polarizace byla způsobena spíše politickými než ideovými rozpory. Hypotéza či

výzkumná otázka této práce bylo proto stanovena takto: Lišila se Adamsova a

Jeffersonova vize charakteru vlády ve Spojených státech amerických zásadním

způsobem?

Práce vychází jak z primárních, tak ze sekundárních zdrojů. Z hlediska

metodologie je v práci použit empiricko-analytický přístup za pomocí metod deskripce,

diskursivní analýzy a komparace. Komparace bude provedena podle následujících třech

kritérií: politické názory na formu a charakter vlády, politické činy při výkonu

prezidentské funkce a osobnostní kvality obou politiků. Časově je téma práce vymezeno

obdobím života obou amerických prezidentů a z hlediska teritoriálního vymezení se

práce věnuje území Spojených států amerických v daném období.

Text práce je rozdělen do čtyř kapitol. První kapitola je věnována politickým

životopisům obou amerických státníků. V této kapitole jsou zmíněny nejdůležitější
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politické události, které se odehrály v životech Johna Adamse a Thomase Jeffersona,

jejich osobnostní charakteristiky, důležité životní činy, publikace zásadních textů

relevantních k tématu a také klíčové kroky při výkonu prezidentské funkce. První

kapitola se též věnuje genezi vztahu Johna Adamse a Thomase Jeffersona.

Druhá a třetí kapitola se zabývá analýzou vybraných textů druhého a třetího

amerického prezidenta. Oba američtí státníci za svůj život napsali nespočetné množství

dopisů, poznámek, esejí atd. Z důvodů rozsahu práce však není možné pojmout všechny

napsané a publikované texty zmíněných prezidentů.

K tématu práce byly vybrány jako nejrelevantnější z díla Johna Adamse jeho dva

stěžejní texty: esej Myšlenky o vládě 1 a kniha Obrana amerických ústav. 2 Třetím

analyzovaným zdrojem byla korespondence mezi Johnem Adamsem a Samuelem

Adamsem. Jejich vzájemná korespondence z r. 1790 byla zajímavým a také účelným

zdrojem, jelikož na ní můžeme porovnat posun Adamsových myšlenek v čase. Z textů

Thomase Jeffersona byly pak vybrány jako nejrelevantnější k tématu jeho kniha

Poznámky o státu Virginia3 a texty Kentucká a Virginská rezoluce.4 Dalšími primárními

zdroji byly sborníky dopisů mezi Johnem Adamsem a Thomasem Jeffersonem resp.

mezi Johnem Adamsem a jeho ženou Abigail.5

Ve čtvrté kapitole, která je nejdůležitější částí této práce, je na základě analýzy

v druhé a třetí kapitole provedena komparace názorů a koncepcí Johna Adamse a

Thomase Jeffersona s ohledem na jejich vize charakteru vlády USA. Jejich názory jsou

zmíněny v širších souvislostech a autor práce zde podává svou interpretaci jejich

koncepcí. V rámci čtvrté kapitoly je pak porovnáno chování Johna Adamse a Thomase

Jeffersona v prezidentském úřadu – jejich politické kroky, jejich schopnost získávat si

politickou podporu a realizovat svůj program.

1 John Adams, Thoughts on Government (1776).
2 John Adams, A Defence of the Constitutions of Government of the United States of America (1787).
3 Thomas Jefferson, Notes on the State of Virginia (1785).
4 Thomas Jefferson, Draft of the Kentucky Resolutions (1798).
5 Lester J. Cappon (ed.), The Adams-Jefferson Letters. The Complete Correspondence between Thomas

Jefferson and Abigail and John Adams (Virginia: The University of North Carolina Press); Frank

Shuffelton (ed.), The Letters of John and Abigail Adams (New York: Penguin Books, 2004).
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Ač je druhá a třetí kapitola této práce založena na studiu primárních zdrojů, na

studiu textů z pera obou amerických prezidentů, byla hlavním zdrojem pro většinu práce

sekundární literatura. Zakladatelskému období Spojených států amerických je

v anglicky psané literatuře věnováno nespočet knih či spíše knihoven. Otcové


[…]


upravoval a stále více nabýval osobního přesvědčení, že by to měly být elity, kdo

provede USA přes nejisté zakladatelské období. Neměly to být ale umělé

(aristokratické) elity, nýbrž přirozeně vzniklá vrstva, která měla hrát důležitou roli

v legislativě, v exekutivě i v justici. Adams nebyl federalistou v tom pravém slova

smyslu. Sám psal své ženě Abigail, že je chováním federalistů znechucen. Požadoval

však silné pravomoci pro federální vládu, protože se bál, že by slabá vláda mohla vést

k chaosu, který by byl živnou půdou pro zavedení tyranie. Ale jeho názor nebyl utvářen

z apriori daného požadavku silné exekutivy jako u radikálních federalistů. Adamsův

názor je reakcí, není pohnutkou.

42

Jeffersonova argumentace ohledně charakteru vlády USA nebyla tolik

teoretická. Na rozdíl od Adamse věděl, kam chce jít a zároveň věděl, jak tam chce jít.

Jeho Kentucká rezoluce je důkazem nejen politické, ale i ideové odlišnosti Jeffersona od

Adamse, ke které došlo v průběhu doby. U Jeffersona nenajdeme téměř žádnou zmínku

o elitách. Odpověď na otázku, zda se jejich koncepce zásadně lišily, je spíše kladná,

jelikož v názorech Johna Adamse došlo postupem času k myšlenkovému posunu.

Pokud porovnáváme Jeffersona a Adamse jako politiky-praktiky, je jejich

hodnocení snažší. John Adams nebyl obratným politikem. Neuměl dělat každodenní

politiku. Neuměl si vybudovat svou vlastní mocenskou základnu. Navíc byly za jeho

prezidentství přijaty zákony o cizincích a pobuřování, o jejichž správnosti možná

Adams nebyl stoprocentně přesvědčen, ale faktem zůstává, že jím vedená exekutiva

využívala pravomoci plynoucí z těchto zákonů. Pozitivně lze hodnotit jeho úsilí ujednat

mír s Francií. John Adams, aniž musel, vytvářel iniciativu v jednáních a zabránil tak

možné válce.

Thomas Jefferson byl lepším politikem. Měl program, dokázal ho artikulovat a

dokázal o něm přesvědčit své stoupence. Uměl využívat prostředníků, když chtěl

prosadit své cíle. Nejdůležitějším počinem Thomase Jeffersona při výkonu prezidentské

funkce byla koupě louisianského území. Ač Jefferson pochyboval, učinil krok, o kterém

byl vnitřně přesvědčen, že je nezbytným. Můžeme tedy říci, že Thomas Jeffeson byl

v praxi větším pragmatikem a dokázal velmi dobře rozlišit zásadní politické otázky a

obratně k nim přizpůsobit své názory. Jefferson měl také lehčí úlohu, protože za sebou

měl při výkonu funkce alespoň jednu skupinu podporovatelů.

Při porovnání osobností obou prezidentů můžeme najít hodně společných

kladných vlastností. Oba byli nesmírně pracovití, vzdělaní, poctiví a také velmi nadaní.

Byli americkými veřejnými osobami, které se snažily ovlivnit své současníky a které

chtěly vtisknout raným Spojeným státům svůj charakter. Obzvláště Johna Adamse

bychom měli docenit v jeho úsilí nalézt stabilní vládní zřízení. Prezenovat Johna

Adamse jako prezidenta, který pouze podepsal zákony o cizincích a pobuřování a

nedosáhl znovuzvolení do prezidentského úřadu, by bylo chybou. Byl politikem-

vědcem, kterého však zčásti i z jeho viny nebylo snadné pochopit. Na rozdíl od

Jeffersona neuměl vyjádřit jasné poselství a neuměl strhnout lidi na svou stranu, byl

méně obratným politikem.

Oba američtí prezidenti formovali raný charakter USA a některé jejich

myšlenky zůstávají aktuální dodnes. Spojené státy americké používají stále Ústavu
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přijatou z roku 1787, rozdělení a rovnováha mocí je téměř totožné s ustanoveními, které

přijali Otci zakladatelé. Role federální vlády se nepochybně posílila, přesto je však

americká společnost velmi vnímavá na jakékoli bezdůvodné navyšování pravomocí

ústřední vlády. Takovému kroku vždy předchází velmi dlouhá a podrobná diskuze.

Spor, který mezi sebou John Adams a Thomas Jefferson, tak – byť v trochu jiné formě –

pokračuje dodnes.
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Summary
John Adams and Thomas Jefferson were the great thinkers of their time and they

belong to the ones of the best American statesmen. They fought for the Independence of

the United Stated of America, they served as second and third American presidents and

they had a huge influence on the character of the USA.

Bachelor thesis “John Adams a Thomas Jefferson: Two Perceptions of the

Character of the USA“ deals with the political ideas of John Adams and Thomas

Jefferson. The paper also examines their performance during their presidency. The main

goal of this paper is to make a comparison both mentioned statesmen (according to

certain criteria) and answer following question: What were political conceptions of John

Adams and Thomas Jefferson? And how these conceptions differed?

The paper is divided into four parts. Firs chapter deals with the political

biographies of both statesman and their relationships as well. Second and third chapters

analyze the Adams' and Jefferson's texts in which they expressed their political ideas

about the character of the government in early USA. Last part of the work is devoted to

the comparison of their political conceptions and also to the comparison of their

political acts during their presidency.

The conclusions of this paper are following: John Adams unlike Thomas

Jefferson made a shift in his political thoughts from the beginning of the American

Revolution, which led to idea differentiation of John Adams and Thomas Jefferson.

However it is not correct to say that John Adams was hard-core federalist. Secondly

Thomas Jefferson was better politician than John Adams. During his presidency he

made Louisiana Purchase and therefore doubled the size of the USA. He was better

manager of the cabinet and he had goof political sense. The presidency of John Adams

was unsuccessful because of his inability to gain the support from Federalist Party.
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