Posudek na bakalářskou práci Marka Jáče John Adams a Thomas Jefferson: Dva
pohledy na charakter USA

Práce má zajímavě, byť nikoli úplně původně stanovený badatelský cíl, totiž porovnat a
zhodnotit možné cesty vývoje státu vzniklého tzv. na zeleném drnu, avšak zatíženého
regionálními vzorci tradic a zažitých politických, náboženských a občanských modelů. Tyto
vývojové možnosti, nebo spíše představy o jejich podobě a realizaci jsou v historické
literatuře obvykle personifikovány v osobách T. Jeffersona a A. Hamiltona, autor práce tedy
zvolil vítanou obměnu. I když platnost tvrzení, že američtí prezidenti „měli možnost ovlivnit
počáteční vývoj Spojených států podle svých představ“, je vzhledem k vládnímu systému
USA limitovaná, obě osobnosti díky své výrazné profilaci získaly v historické reflexi značný
symbolický náboj jako nositelé odlišných vizí.

V úvodu je po formulaci cíle práce vyložen metodicky konzistentní badatelský program, který
je dosti ambiciózní, nicméně vzhledem k předem omezenému množství analyzovaných
pramenů realizovatelný i v rozsahu bakalářské práce. Literatura je podána výčtově, nikoli
z hlediska historických interpretací a autorských priorit, a rovněž není zdůvodněn její výběr
z prakticky bezbřehé odborné produkce, nicméně pro účely bakalářské práce shledávám tuto
pasáž dostačující (krátké charakteristiky knih jsou podány v úvodu meritorních kapitol).
Sympatická je přednost novějších prací, užitečné by byly velmi ceněné studie J. Apoleny, a to
jak monografie Capitalism and a new social order: the Republican vision of the 1790s (1984), tak
články k povaze Jeffersonovy (anti)modernity; autor uvádí pouze její méně známou (a méně
původní) studii k J. Adamsovi.

Spíše než metodou komparace postupoval autor metodou paralelní prezentace obou svých
hrdinů podle stanoveného plánu. Životopisy obou mužů, byť zdařile shrnuté, představují
výtah ze standardních prací a opakují běžně známá data, ve třetí části kapitoly však autor
příhodně vystihl dynamiku vývoje vztahu mezi oběma velikány od původně jednotného cíle
(americká samostatnost) přes období názorové a stranické konkurence po vzájemnost a
empatii dvou velkých státníků po ukončení politické kariéry (v této souvislosti je zajímavá
zmínka o zprostředkovatelské úloze Benjamina Rushe, jenž ve schématu amerických vizí
představoval další, od obou předchozích odlišný směr). K dešifraci původu politických názorů
obou mužů by pomohlo zdůraznění odlišných zahraničních zkušeností – Jeffersona
v osvícenské Francii, Adamse v konservativní Británii.

Podobnou paralelní cestu se závěrečným komparujícím shrnutím zvolil autor i pro další téma,
tedy politické myšlení, jemuž je věnováno jádro práce. Autor jednotlivé, pro svoji typičnost
vhodně zvolené texty z dílny J. Adamse spíše sumarizuje než analyzuje a interpretuje,
nicméně podařilo se mu velmi dobře vystihnout jejich přínos z hlediska kompozice vlády i
vztahu mezi vládou a společností. Autor správně zdůraznil Adamsovy argumenty pro
bikamerální systém a zejména jeho obranu menšinových (majetkových) práv a politickou
funkci elit, což byla v době revoluce konané ve jménu většiny („lidu“) odvážná a předvídavá
myšlenka (tyto názory vtělil Adams zejména do návrhu massachusettské ústavy 1780). Ke
kvalitní pasáži věnované Obraně by dále přispěl poukaz na širší osvícenský kontext, fakticky
diskuse mezi zastánci organického (francouzští kritici absolutismu) a mechanického (britský
vládní systém) modelu reprezentativní vlády. Jeffersonovy texty autor ve srovnání
s inspirativním Adamsem celkem pochopitelně „odbyl“, nicméně v Notes on Virginia by
v kontextu práce stálo za uvedení autorovo rozčarování z vlády „lidu“, jejíž praktickou
stránku Jefferson poznal v podobě diktatury revolučních sněmoven, a jeho následné hledání
kontrolních mechanismů. Kentucká a virginská rezoluce byly naproti tomu účelové texty,

které se systému vlády nijak zásadně nedotýkaly a nepolemizovaly s jeho unijní podobou;
obávám se, že tyto texty nemají pro autorovu „diskursivní analýzu“ žádný význam. Ačkoli
Jefferson byl ve srovnání s Adamsem mnohem méně původní politický myslitel, spíše obratný
sumarizátor dobových názorů, pro účely komparace je tato stručnost poněkud zavádějící.

Závěrečná komparativní analýza je tak opět spíše inteligentní prezentací Adamsových názorů
a úvah nad nimi než srovnávání a vážení názorů obou politiků podle jednotlivých témat (např.
vztah lidu a vlády, role elit, povaha a limity suverenity lidu, systém check and balances atd.).
Přesto autorova charakteristika politické filozofie obou mužů obsahuje řadu výborných
postřehů, které svědčí o dobrém pochopení příčin a povahy názorových shod i odlišností. Tato
partie práce (33-36) je nejhodnotnější nejen z hlediska myšlenkového přínosu, ale i pro
svědomitou práci s prameny a schopnost jejich interpretace. Zatímco porovnání politické
výkonnosti obou prezidentů může být opět záležitostí obratné literární kompilace, stručný
závěr o jejich historickém druhém životě působí svou originalitou.

Drobné překlepy a občasná, byť dosti vzácná stylistická neobratnost („nejrelevantnější“ s. 11)
či kolokviální výraz („háklivý“ s. 24; harvardská univerzita je tolerovatelným výrazem, ale
odborné prezentaci studenta IMS by prospělo korektní označení instituce) nekazí celkový
příznivý dojem z inteligentního a literárně zdařilého textu. Vzhledem k přítomnosti všech
požadovaných formálních i odborných atributů doporučuji tuto bakalářskou práci
k obhajobě s návrhem hodnocení výborně.
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